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Úvod

Každý podnik je obklopen vnějším světem, který tvoří jeho okolí. Vliv okolí

na konkrétní podnik je převážně velmi silný, zatímco působení jednotlivého podniku

na okolí, je většinou omezené. Jednotlivá okolí se vzájemně prolínají a ovlivňují. Vliv

konkrétního okolí na jednotlivý podnik se liší zejména podle druhu, rozsahu

a charakteru podnikání. Některé prvky okolí jsou stabilní a vázané například

na konkrétní region či skupinu lidí a jiné mají tendenci globalizovat se. V některých

odvětvích musí podniky respektovat spotřební zvyklosti dané skupiny lidí, kterou může

být například náboženská komunita. Jde zejména o potravinářský průmysl, který tyto

zvyklosti musí monitorovat. V opačném případě existují komodity, kde geografie

a národní hranice ztrácí význam. Zde můžeme zmínit poptávku po prostředcích

pro trávení volného času či oblékání mládeže. Při zkoumání okolí by podnik měl

vycházet z představ o globálních a dlouhodobě se prosazujících tendencích. Z těchto

a dalších důvodů je zřejmé, že prostředí je pro podnik klíčový subsystém. Na příkladu

mlékárenského podniku ABC, s. r. o., si tuto skutečnost přiblížíme.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat prostředí konkrétní firmy, určit případné

nedostatky a navrhnout pro ni možná řešení.

V první kapitole nalezneme teoretické poznatky, které pomohou utvořit celkový obraz

o dané problematice. Jsou zde zkoumány prvky geografického, sociálního, politického,

právního, ekonomického, ekologického, technologického, etického a kulturně

historického okolí. Tyto prvky patří do makrookolí podniku. Prvky mikrookolí, které

jsou uvedeny v první kapitole lze analyzovat podle Porterova modelu pěti sil, k nimž

patří riziko vstupu potenciálních konkurentů, rivalita mezi podniky, hrozba

substitučních výrobků, smluvní síla kupujících a smluvní síla dodavatelů. Ve druhé

kapitole nalezneme analýzu daného podniku. Tato část obsahuje charakteristiku

společnosti a její předmět podnikání, náklady a výnosy společnosti a údaje o prodejích

výrobků. Ve třetí kapitole lze najít analýzu podnikového prostředí a v kapitole čtvrté

jsou uvedeny přednosti a nedostatky společnosti. Následující kapitola zahrnuje návrhy

možných východisek pro konkrétní podnik. Další částí práce je závěrečná kapitola

se shrnutím poznatků a návrhů možných řešení, dále pak seznam tabulek a obrázků,

seznam použitých zkratek a literatury.
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1 Okolí podniku

Svět se stává propojenějším a vzájemně závislým než kdykoliv předtím. Hlavními

faktory, které vytvářejí křehkost ve světové ekonomice, jsou globalizace a technologie.

Počet těchto faktorů však neustále přibývá. Výhodou globalizace jsou nižší náklady

a naopak nevýhodou je rostoucí zranitelnost. Současné podniky se nachází

v turbulentním prostředí. [2]

„Turbulence v podnikání je pro začátek definována jako nepředvídatelná a náhlá změna

v externím nebo interním prostředí organizace, která ovlivňuje její výkon. Motýlí efekt

se objevuje, neboť náš svět je světem stále více propojeným, vzájemně závislým

a globalizujícím se, který svou globálnost navíc ještě urychluje.“ [2, str. 32]

Mezi největší faktory, které zvyšují riziko v tomto turbulentním prostředí, patří

technologický pokrok a informační revoluce, převratné technologie a inovace, vzestup

zbytku světa, hyperkonkurence, životní prostředí a rostoucí síla zákazníků. [2]

Problematika zkoumání okolí podniku je velmi složitou záležitostí. Okolí lze členit

podle mnoha různých kritérií. Mezi jednotlivými typy okolí existuje vzájemná

propojenost. Změna v jednom subsystému okolí, vyvolá změny v dalších typech okolí.

Jelikož neexistuje jednotné pojetí pohledu na danou problematiku, byla v této

bakalářské práci zvolena následující charakteristika.

1.1 Makrookolí
Při analýze se okolí podniku zpravidla dělí na makrookolí, které je společné i pro další

odvětví a mikrookolí, někdy také nazývané jako podnikatelské prostředí.

1.1.1 Geografické okolí

Geografické okolí je pro podnik velice významné. Ovlivňuje jej především tím,

že předurčuje jeho logistiku. [3]

1.1.2 Sociální okolí

„Sociální prostředí vytváří postoje, touhy, očekávání, stupně inteligence a vzdělání, víru

a obyčeje lidí v dané sociální skupině“ [4, str. 69]

Sociální okolí má pro podnik značný význam. Činnosti podniku by měly být prospěšné

jak samotnému podniku, tak i společnosti. V praktickém životě však organizace staví

do popředí zájmy svých vlastníků, které jsou často v rozporu se sociálními zájmy okolí.
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Nelze hovořit jen o ziskové orientaci vlastníků společnosti. I zájmy zaměstnanců se

často neshodují se zájmy svého sociálního okolí. Jde například o různé stávky

zaměstnanců. [3]

Na trhu v 21. století se podniky stále více zajímají o etiku, lidská práva a hlavně o to,

jak se stát ekonomicky, ekologicky a společensky aktivními a zodpovědnými. V této

době také roste tlak různých zákonů a veřejnosti s cílem zlepšit etické obchodní

praktiky. Sociální odpovědnost podniků zahrnuje výhody jako např. zlepšení vnímání

společnosti, aktivní řízení rizik, budování loajality zákaznických či dodavatelských

vztahů. [34]

Podle Evropské komise zahrnuje sociální odpovědnost podniků zejména postupy

v oblasti lidských práv, práce a zaměstnanosti (odbornou přípravu, rovné postavení žen

a mužů a dobré životní podmínky zaměstnanců), životního prostředí (změnu klimatu,

účinnost zdrojů a prevenci znečištění) a boje proti úplatkářství a korupci. Dále

do sociální odpovědnosti podniků můžeme zahrnout zapojení a rozvoj místní komunity,

integrace zdravotně postižených osob a zájmy spotřebitelů, včetně ochrany soukromí.

[33]

V České republice probíhá prestižní národní soutěž s dlouholetou tradicí, která se

věnuje hodnocení firem v klíčových oblastech společenské odpovědnosti a udržitelného

podnikání. Samotná účast firmy v takovéto soutěži umožní zviditelnění podniku v očích

veřejnosti. Vítězem osmého ročníku soutěže se stal Plzeňský Prazdroj za svůj

dlouhodobý, odpovědný přístup k podnikání, ekologické inovace a přínos místní

ekonomice. [9]

1.1.3 Politické okolí

Politické prostředí zahrnuje politické postoje a aktivity politických a vládních vůdců

a zákonodárců. Mění se s různými sociálními požadavky a postoji. Vláda potencionálně

ovlivňuje každý podnik. Její úlohou je ochraňovat a zároveň udržovat podnikání

v určitých mezích. Jde například o podporu drobného podnikání, subvencování

vybraných odvětví, poskytování daňových úlev v určitých situacích, podporování

výzkumu a vývoje či ochranu některých podnikatelských aktivit zavedením speciálních

tarifů. Dále také vláda představuje největšího zákazníka, nakupujícího zboží a služby.

Podniky neovlivňuje jen tato velká politika, společnost může být ovlivněna i komunální

politikou, kam patří například vlivy obecních úřadů. [4]
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1.1.4 Právní okolí

Vlivy politického prostředí se projevují především prostřednictvím práva. Toto právo

společně s jeho instituty vytvářejí rámec podnikových činností. Právní normy vymezují

chování podniků. Nejdůležitější právní normou je obchodní zákoník, který vymezuje

právní podmínky podnikání pro fyzické i právnické osoby. V řadě případů lze

i v hospodářském životě použít občanský zákoník či mnoho dalších zákonů, kterými

jsou například zákonná úprava činnosti investičních fondů a společností, zákony

a nařízení týkající se mezinárodního podnikání, ochrany spotřebitele a další. [3]

„Každý manažer je obklíčen pavučinou zákonů, předpisů a soudních rozhodnutí – a to

nejen celostátních, ale i oblastních či místních.“ [4, str. 71]

Podnikatelům komplikují život náhle změny právního prostředí, které brání

v dlouhodobém strategickém plánování, což vede k vzrůstající nepřehlednosti

a nesrozumitelnosti zákonů. Působení státu je pro kvalitu podnikatelského prostředí

determinující. I přes vstup ČR do EU, kdy se prohloubila míra otevřenosti ekonomiky,

jsou představitelé státu kritizováni za jejich příliš velké zásahy do ekonomiky

či za neschopnost prosazovat a obhajovat zájmy českého podnikatelského sektoru

v institucích EU.


[…]


mzdových nákladů, které by však neměly ovlivnit výhodnost prodloužení otevírací doby

v podnikové prodejně.
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Efekt prodloužené otevírací doby však není jen prodejní. Společnost touto cestou

získává velice důležitou zpětnou vazbu od místních zákazníků. Je důležité, aby se

podnik zaměřil na zjišťování konstruktivních připomínek od těchto zákazníků a snažil

se uspokojit jejich budoucí potřeby. Prodejna je v neposlední řadě benefitem i pro

samotné zaměstnance, kteří si zde výrobky společnosti mohou zakoupit se slevami.

Kvalita nakoupených výrobků je pak důležitou zpětnou vazbou nejen pro práci

samotných zaměstnanců, ale i podniku, a proto by i zde měl marketing společnosti

cíleně a průběžně vyhodnocovat.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat prostředí konkrétní firmy, určit případné

nedostatky a navrhnout pro ni možná řešení. Analýza byla provedena na společnosti

ABC, s. r. o., která se zabývá mlékárenstvím a velkoobchodem.

Celkový obraz o problematice zkoumání okolí podniku byl utvořen prostřednictvím

čerpání poznatků z uvedené odborné literatury. Hlavními body, ze kterých práce čerpá,

je zkoumání geografického, sociálního, politického, ekonomického, ekologického,

technologického, etického a kulturně historického prostředí, které tvoří makrookolí

podniku a dále pak prvky mikrookolí, které jsou zkoumány dle Porterova modelu pěti

sil. Souhrn těchto teoretických poznatků byl dále přenesen na samotné zkoumání

společnosti ABC, s. r. o. podle právě tohoto členění. Analýze vlivu okolí na společnost

ABC, s. r. o. předcházela charakteristika podniku. Po důkladném poznání společnosti

a prvků jejího okolí, se tato práce věnuje zkoumání předností a nedostatků společnosti

s cílem rozpoznat možné nedostatky podniku a v závěrečné fázi se právě na ně zaměřit.

Poslední částí této bakalářské práce jsou návrhy možných východisek pro firmu

ABC, s. r. o. Mezi hlavní nedostatek společnosti patří nízká propagace výrobků na

českém trhu. Společnosti je navrhováno možné zavedení funkce marketingového

pracovníka, který by se zaměřoval na získávání a udržování zákazníků, zjišťování jejich

potřeb a v neposlední řadě na rozvoj komunikačního mixu s cílem získání nových

zákazníků.

Dalším uvedeným návrhem, který podniku může ušetřit náklady, je posouzení

alternativních dodavatelů dopravních služeb. Vzhledem k dobré spolupráci se

současným dodavatelem těchto služeb by měl tento návrh sloužit spíše jako

argumentační základna právě pro tohoto dodavatele s cílem dosáhnout možné slevy.

Posledním návrhem uvedeným v této bakalářské práci je prodloužení otevírací doby

v podnikové prodejně s cílem zajistit vyšší tržby. Současně se podniková prodejna může

stát důležitým komunikačním článkem při práci se zákazníky i zaměstnanci.

Z navrhovaných řešení vyplývá, že prodloužení otevírací doby v podnikové prodejně

přinese společnosti vyšší tržby a využívání služeb alternativního dodavatele služeb

může přinést úsporu nákladů.
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Seznam použitých zkratek

a. s. Akciová společnost

BRC British Ratail Consortium

CO2 Oxid uhličitý

CSR Společenská odpovědnost firem

CZK/EUR Koruna česká / Euro

ČEZ České energetické závody

ČR Česká republika

DPH Daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

HACCP Systém kritických bodů

IFS International Food Standard

Kč Koruna česká

KLASA Národní značka kvality potravin

km Kilometr

ks kus

k. s. Komanditní společnost

Sb. Sbírka

SR Slovenská republika

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

USA Spojené státy americké

v. o. s. Veřejná obchodní společnost
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Abstrakt

KALKUSOVÁ, E. Vliv podnikového prostředí na hospodaření podniku a návrh

možných řešení. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2012

Klí čová slova: podnikatelské prostředí podniku, makrookolí, mikrookolí

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu podnikového prostředí s vlivem

na hospodaření podniku a návrh možných řešení. Teoretická část se zaměřuje

na působení makrookolí, které zahrnuje geografické, sociální, politické, právní,

ekonomické, technologické, etické a kulturně historické okolí a na působení mikrookolí,

do kterého patří konkurence, dodavatelé a odběratelé. Dále je charakterizována vybraná

společnost.

Praktická část navazuje na poznatky z uvedené teoretické části a zahrnuje analýzu vlivu

okolí na vybranou společnost a určení silných a slabých stránek společnosti.

Závěr bakalářské práce zahrnuje návrh možných řešení, které by byly pro podnik

prospěšné.

Abstract

KALKUSOVÁ, E. The influence of corporate environment on the performance

of a company and suggestions for possible solutions. Bachelor thesis. Cheb: Faculty

of Economics of West Bohemia, 60 p., 2012

Key words: the corporate environment of a company, macro environment, micro

environment

The present bachelor thesis is focused on the analysis the corporate environment with

an influence on the performance of a company and suggestions for possible solutions.

The theoretical part focuses on the influence of the macro environment which includes

the geographic, social, political, legal, economic, technological, ethical, cultural and

historical corporate environment and on the influence of the micro environment which

includes competition, suppliers and customers. Further, the chosen company is

characterized.

The practical part refers to the findings given in the theoretical part and includes

an analysis of the influence of corporate environment on the chosen company and

the identify the strengths and weaknesses of the company.

The final part of the bechelor thesis includes the suggestions for possible solutions that

would be beneficial for the company.