HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Eliška Kalkusová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv podnikového prostředí na hospodaření podniku a návrh možných řešení

Hodnotitel – oponent: Ing. Yvona Holečková, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežle hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce splnila předepsané zadání. Jejím záměrem byla analýza podnikového prostředí firmy a návrhy na zlepšení. V práci je postupováno systematicky, dílčí závěry jsou věciku přehledně komentovány. Formální stránka i věcná je jinak v souladu s pracovním obdobného typu. Práce svým zaměřením, rozsahem i pojetím představuje standardní bakalářskou práci, její praktické závěry jsou pro podnik přínosné. Bakalářka prokázala předpoklady úspěšně se uplatnit ve studovaném oboru, ale i potenciál k dalšímu odbornému růstu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Elišky Kalkusové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Popište problémy s chladičím zařízením na str. 42 a navrhněte řešení. Připojte případně i ekonomické dopady na podnik.

V Plzni, dne 11. 5. 12

Podpis hodnotitele

Y. Holečková

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350711 Chelčepř /

Štěpán Kopaš

Metodické poznámky:

¹ Označe výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte nže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kiknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).